² cf. '*nescio an Anticyram ratio illis destinet omnem*' Hor. sat. 2, 3, 83.

³ cf. '*expulit elleboro morbum bitemque meraco*' Hor. epist. 2, 2, 137.

17 *quae tibi summa boni est?*

‘adhuc hic sermo Socratis est ad Alcibiadem, et quaerit, quid summum bonum aestimet’ Schol.

summa boni: ludens fortasse in v. 14 (*summa ... pelle*) ironice *summam boni* dicit et non ‘summum bonum’. ‘summum bonum’ alioqui nimis scholastice sonaret; *summa* autem liquidius quam *summum* rem, ut est caput Alcibiadis idque genus hominum qui omnia ad externa potius bona referant, exprimit certam atque principalem (cf. ‘res summa’).

17-22 Socrates dicit: ‘estne tibi summa boni in eo, ut cibo vulgari usque ad satietatem vescaris atque nihil agas, cuticulam sole curando?’ (vv. 17-18. haec est enim summa votorum plebeculae, atque quaevis plebeia anus (v. 19) hoc sibi optet). probe quidem scit Socrates, id votum Alcibiadi, ut qui magnificis tantum coenis ducatur atque solem fugere soleat, minime placitum. at philosophus nihilo setius contendit nobilem istum pulchrumque Alcibiadem non multum differre a quavis plebeia anicula: nam Alcibiades nihilo minus quam illa quisquilias tantum popello venditare callet.

17-18 *uncta vixisse patella / semper et adsiduo curata cuticula sole?*

uncta ... patella: ‘patina cibus repleta’, cf. 6, 16 (*cenare sine uncto*) adn. iungendum cum *vixisse*.

vixisse: non ‘vivere’ sed ‘vixisse’ dicit Socrates quia inf. perf. melius senum votum exprimit peractam iam vitam respicientium.

adsiduo curata cuticula sole: iungendum cum *vixisse*. sole *assiduo* (i. e. per totos dies) uti solebant senes atque anus, quo corpus senectute rigens calefiat¹.

cuticula: dicitur de cute senectute debilitata, cf. ‘*nostra bibat vernum contracta cuticula solem*’ (ubi sensus est: nobis iam senibus utilis insolatio) Juv. 11, 203.

19 *expecta: haut aliud respondeat haec anus.*

‘mane dum, hic in macello aniculam holitricem si interrogemus, quid optimum in vita iudicet: certe idem censet quam tu’.

expecta: ‘mane paullulum’. dicit ex usu cottidiani sermonis.

¹ ‘*aprici senes*’ Pers. 5, 179; Plin. epist. 3, 1, 8; Cic. Cato 57.

haec: δεικτικῶς, finguntur enim Socrates et Alcibiades Athenis in foro colloqui.

anus: anus de infima plebe, infra v. 21 *Baucis* nominata. 'poteratne magis fastum retundere insolentis iuvenis, quam cum illum assimilat aniculae olitrici?' Casaubonus.

19-20 *i nunc* / "*Dinomaches ego sum*" *suffla* "*sum candidus*."

i nunc: nota ironiae formula¹, qua per irrisionem et dissimulationem conceditur id quod irridetur vel improbatur aut omnino fieri non posse putatur.

Dinomaches ego sum: 'sum filius *Dinomaches*'. hoc significat: 'quid mihi, filio nobilissimae mulieris, anum plebeiam citas, quacum nihil commune habeo?' vide v. 21 (*Baucis*) adn.

suffla: 'dic inflatus superbia'. *suffla* hic verbi dicendi vice fungitur, cf. v. 35 (*despuat*) adn. '*suffla*: id est extende te et intumesce nobilitate, quod *Cliniae* et *Dinomaches* filius sis.' Schol.

candidus: candidus is dicitur qui pulchritudine animos spectantium percutit², vide 3, 110. h. l. de cutis quoque colore agitur, ut audiatur: 'apricari non soleo' atque: 'quid mihi cum illis (senibus), qui insolari solent?' (vide v. 18).

20-21 *esto*, / *dum ne deterius sapiat pannucia Baucis*,

'sit sane; dummodo consentias te non plus quam *pannucia Baucis* sapere'.

esto: εἶεν. vide 2, 42. sensus est: 'concedo te esse et divitem et nobilem et candidum' (hoc spectat ad v. 20).

dum ne: 'dummodo ne'. per *dum ne* terminus ostenditur ultra quem sententia procedi non potest vel sine quo conditio omnino non valet. de *dum ne* in sententiis conditionalibus vide KS 2, 447; LHS 616.

deterius: 'peius'. cf. 3, 96.

sapiat: 'sit sollers, callida'.

pannucia: 'pannosa veste induta', ut pauperes solent. cf. '*pannosus ... ac sordidus*' Apul. met. 4, 9, 6; '*pannis horridis obsita*' id. 3, 8, 1, cf. Pers. 1, 54 (*horridulum*) adn. vel, quod minus placet, 'suffarcinata (sc. vestibus)'³.

¹ cf. Hor. epist. 1, 6, 17 sq.; 7, 71, 2, 2, 76; Petron. 115, 14.

² apte Servius: '*candidum ... id est quadam nitenti luce perfusum*' geo. 3, 82.

³ '*proprium anibus subfarcinatas esse, ut Persius "pannucia Baucis" et Plautus [Pseud. 659] "doliarem, claudam, crassam"*' Donat. Ter. Andr. 770.

(sunt qui intellegant: 'rugosa'¹, praeter rem; quod mihi vel propter otiosum epitheton minus probatur: omnes enim anus rugosae sunt).

Baucis: nomen fictum². ponitur pro qualibet turpi (opponitur enim *candido* Alcibiadi) ex plebe (consilio igitur versu 20 *Dinomachen* perillustrem feminam dixit) anicula. hoc nomen Persius fortasse ex Graeca quadam comoedia, ubi Alcibiades et Baucis partes agunt, mutuatus est.

22 *cum bene discincto cantaverit ocima verna*.

sensus: 'cum Baucis prospere sua holera vendiderit discincto verna'.

bene ... cantaverit: i. e. 'cantando efficaciter vendiderit'.

discincto: 'petulanti, dissoluto'. vide 3, 31 adn.

cantaverit: 'cantando praedicaverit' i. e. 'laudaverit cum vocis modulatione sua holera'³, ut hodie etiam solent mercatores in macello quasi cantando allicere quibus vendant.

ocima: herbae odoriferae genus (*Ocimum basilicum* L.) admodum vile⁴. sane quam notandum est Chrysippum philosophum, cuius Persius magnus admirator extitit (vide 'Vitam Persi'), ocimum prorsus inutile atque nocens iudicavisse⁵.

vernae: 'procaci homuncioni'. verna (proprie: servi ex ancillis domi nati, a dominis ceteris mitius tractabantur) propter morum licentiam noti erant⁶. ceterum non necesse est de servis cogitare: quemvis nequam (nam per opprobrium dicitur, cf. OLD s. v. 2a) hominem ex plebe h. l. fingas oportet.

23-41 relicta Socratis persona cum Alcibiade colloquentis, poeta suo nomine pergit. praecipuum huius partis propositum est, ut communem

¹ cf. 'celerrime in rugas marcescunt pannucea [sc. mala]' Plin. nat. 15, 52.

² aptum nomen blandienti aniculae inditum, cf. βαυκίζειν θρόπτεσθαι Anecd. Graec. 225 Bekker. (at nescio an melius a βαυκαλάω ('lallare') traxeris: *cantat* enim ista anus).

³ cf. 'iam biberari varias exclamationes et botularium et crustularium et omne popinarum institores mercem sua quadam et insignita modulatione vendentis' Sen. epist. 56, 2.

⁴ nam 'nihil ocimo fecundius' Plin. nat. 19, 120, cf. Theophr. hist. plant. 7, 3, 4.

⁵ 'ocimum quoque Chrysippus graviter increpuit inutile stomacho, urinae, oculorum quoque claritati, praeterea insaniam facere et lethargos et iocineris vitia' Plin. nat. 20, 119.

⁶ 'vernasque procaces' Hor. sat. 2, 6, 66; 'cogita filiorum nos modestia delectari, verularum licentia' Sen. dial. 1, 1, 6.

hominum errorem ostendat, quo nostra vitia ignoramus, in aliorum acerba severitate inquirimus.

23 *ut nemo in sese temptat descendere,*

'id est, ut nemo intrinsecus se considerat, nemo vult sese experiri' Schol.

ut nemo: exclamatio cum indignatione proferenda.

in sese ... descendere: sensu: 'se ipsum perspicere atque cognoscere'. spectat hoc ad Delphicum illud γνῶθι σεαυτὸν, cf. 1, 7 (*nec te quaesiveris extra*) adn.

23-24 *nemo, / sed praecedenti spectatur mantica tergo!*

sensus: 'nemo vult in se descendere: non nostra sed aliorum vitia consideramus'. haec spectant ad fabellam Aesopiam: humeris hominis manticam impositam esse, cuius unam partem ante pectus, alteram e tergo suspensam, illam alienis vitiis plenam, in hac vero, quam post tergum portamus, nostra vitia asservari; unde fit, ut aliena vitia in oculis habeamus, nostra videre non possimus (vide e. g. Aesopi fabulam 439 Halm; Phaedr. 4, 10). Persius in suum usum fabellam convertit atque immutat ita, ut praecedentium vitia a sequentibus cerni faciat.

praecedenti: ablativi forma rarior, h. l. metri quadam necessitate (quia ultima syllaba ante caesuram cadit) fulciri videtur, vide Ind. ('ablativus').

spectatur: 'diligenter observatur, existimatur', cf. Donat. Ter. Eun. 565, 1; 565, 2.

25-42 nexus sententiarum: primum poeta, aut certe is qui loquitur, convicio impugnat Vettidium quendam (vv. 25-32), deinde ipse opprobriis contunditur (vv. 33-41): alternatim enim nos opprobria dare atque accipere (cf. '*caedimus inque vicem etc.*' v. 42).

25-32 duo inducuntur: unus (qui dicit '*nostin etc.*') vehementer invehitur in Vettidium quendam, alter (qui dicit v. 25 '*cuius?*' et v. 27 '*hunc ais ...*') vix tempus ad respondendum habet. cf. '*hoc (sc. vv. 25-32) aut poeta loquitur aut ille, quem aliena vitia culpantem inducit, et dicit alii: ... "nostin Vettidi praedia?" et ille: "cuius?" et poeta: "dives arat Curibus, quantum non miluus errat." et ille: "hunc ais?" et poeta: "hunc"*'. Schol. ad v. 26.

25-26 *quaesieris 'nostin Vettidi praedia?' / 'cuius?'*

'si rogaveris aliquem, an norit Vettidi praedia, respondebit: "*cuius?*"'

quaesieris: 'si quaesieris'. vide Ind. ('coniunctivus: si deficit').

Vettidi: 'quendam dicit in Sabinis possidentem praedia non pauca' Schol. qui interloquitur ex longinquo incipit Vettidium increpare, hominem fortasse probum sed rei familiaris nimis attentum, quem tamen nigris coloribus sequentibus versibus depingit.

26 '*dives arat Curibus quantum non miluus errat.*'

dives: sc. Vettidius.

arat: 'colit', 'excultos agros possidet'. nam *arare* dicuntur qui agros habent, quibus colendis vitam sustinent aut rem quaerunt, cf. OLD s. v. 1b. sed et illud auditur: 'quamvis¹ dives sit, ipse tamen multum laborat'.

Curibus: 'in Sabinis terris'². Cures memorat parvum sed nobilissimum³ Sabinorum oppidum Numae regis patriam eo fortasse consilio quod, cum Sabini severi haberentur (cf. Iuv. 3, 167 sq.), priscam moderationem redolenti exemplo novos hominum delicatorum mores (vide vv. 35-41) opponere voluit Persius. ceterum *Cures* grande aliquid⁴ (vide infra adn. ad 'errat') sonare videntur.

quantum non miluus errat: dicit Vettidium magna latifundia habere. cf. 'quod dici solet secundum proverbium: *quantum milvi volant*', quia milvi multum volant. vel ὑπερβολικῶς ex proverbio tantam dicit regionem, quantam volans milvus circumire non possit' Schol. vide Otto, *Sprichwörter*, p. 223 (nr. 1116).

miluus: antiquitus⁵ trisyllabice semper pronuntiabatur. primum certum disyllabicae pronuntiationis exemplum est Iuv. 9, 55. nam [Ov.] hal. 95 et Mart. 9, 54, 10 (locus misere vexatus a librariis) minus curaveris⁶.

errat: 'pererrat' i. e. 'volans circumit' Schol. *errandi* verbum transitivo sensu in sublimi tantum poesi usurpatur¹.

¹ cf. 'oderit campum patiens [i. e. quamvis patiens] pulveris atque solis' Hor. *carm.* 1, 8, 4.

² cf. 'sic voluere Cures [i. e. Sabini]' Ov. *fast.* 6, 216.

³ vide Verg. *Aen.* 6, 811 sq.: '*Curibus parvis et paupere terra / missus in imperium magnum.*'

⁴ cf. e. g. '*Curibus vetustis*' Stat. *silv.* 4, 5, 56 et *Statius, Silvae IV.* Ed. ... by K. M. Coleman. Oxford 1988, p. 172.

⁵ vide Lachmann ad *Lucr.* p. 379, cf. *ThLL* 8, 985, 44 sqq.

⁶ cf. praeterea Ov. *met.* 2, 716 (ubi *codd.* aliquot veram lectionem adulterant).

27 *'hunc ais ...'*

non concludit sententiam quia non sinit eum ultra proloqui iste, qui Vettidium iam mordicus tenet:

27 *'hunc dis iratis genioque sinistro,*

increpat Vettidium tamquam hominem sordide miserum utpote deos inimicos atque adversum genium (sc. eius) habentem (vel dis inimicis atque adverso genio natum²).

hunc: sc. inquam.

genioque: cf. 2, 3 adn. '*genius est deus, cuius in tutela ut quisque natus est vivit*' Censorin. de die nat. 3, 1³.

sinistro: 'adverso, non propitio' (cf. 2, 11 (*dextro*) adn.): quia genio numquam indulget, vide 5, 151 adn. '*sinistro: quasi sibi sinistro, quod dives esuriat et sale et caepe vescatur; quod et Terentius ait [Phorm. 44]: "suum defraudans genium comparsit miser"*' Schol.

28-32 Compitalium festo servi praecipua libertate gaudere et meliorem cibum comedere solebant. sed Vettidium ne tum quidem solita eius avaritia deserit.

28 *qui, quandoque iugum pertusa ad compita figit,*

quandoque: 'si quando'.

pertusa: 'multoties perforata' (cf. ThL 10, 1, 1824, 42): quia per multos annos clavos in aediculam figebat ad iugum suspendendum (nam Compitalibus rustici finitis laboribus instrumenta sua in compitis suspendebant atque ibi epulabantur). convenienter avarus describitur qui sacellum vetustate⁴ confectum numquam reficit.

compita: 'aediculas Larum Compitalium'. '*compita sunt loca in quadriuis, quasi turres, ubi sacrificia finita agricultura rustici celebrabant*' Schol.

figit: iugum suspendebatur clavis in murum actis.

¹ cf. Verg. 3, 690 sq.; Ov. fast. 3, 655; 4, 573; Val. Fl. 4, 447.

² vide Otto, *Sprichwörter*, p. 110 (nr. 519); Häußler, *Nachträge*, p. 4.

³ vide Brink ad Hor. epist. 2, 2, 187 sqq. (p. 441-444).

⁴ similiter '*pertusa ... laena*' Iuv. 5, 131 de laena pauperis vetustate confecta dicitur.

29 *seriolae veterem metuens deradere limum*

seriolae: vinariam seriolam dicit. vide 2, 11 (*seria*) adn. deminutivum vasis exiguitatem tum contemptum exprimit (vas enim *vappam* potius quam vinum continet).

veterem: quia ob avaritiam vas vini diu asservaverat.

metuens: aegre deradit limum. metuit deradere limum quia, ut est homo avarus, invitus vas vinarium aperit. cf. 6, 21 (*sacrum*) adn.

deradere limum: relinit seriolam. removet limum, ut os vasis aperiat. cf. '*limum pro luto posuit, quo dolia oblinuntur*' Schol.

30 *ingemit "hoc bene sit"*

Vettidius loquens inducitur.

ingemit: avarus tristi voce exclamat tamquam rem magni sumptus aggreddatur. ridicule sane *bona verba* ('*hoc bene sit*') *ingemens* profert.

'*hoc bene sit*': KS 1, 10. sunt verba sollemnia in sacris atque in conviviis. in utramque rem luditur: Vettidius vinum prolibat, tum cum vilissimum vinum bibit, vult eo contentus esse.

30-31 *tunicatum cum sale mordens / cepe, et farratam pueris plaudentibus ollam* non est zeugma (quod esset: *mordens cepe, et farratam ... ollam*), ordo autem verborum sic se habet: '*mordens cepe, et pueris plaudentibus* (sc. *farratam ollam*) sorbet pannosam faecem morientis aceti'.

tunicatum: 'cum extremis tunicis, cum pelle'. comedit vilem infimae plebis cibum¹ cepe idque ne tunicis² quidem rudioribus purgatum³.

mordens: opus est morsu quia extremae tunicae cartilaginosae sunt.

cepe: de forma vide ThL 3, 846, 45 sqq., Kühner-Holzweissig, p. 480 sq.

farratam ... ollam: pro: puls e farre facta in olla. vide 2, 75 (*farre*) adn.

pueris: 'servis'.

¹ cf. Varro Men. 63; Plu. quaest. conv. 4, 4, 3 (669 b).

² tunicae dicuntur pro quibusvis involucris, cortice etc., cf. '*tunicae frumento plures, hordeum maxime nudum*' Plin. nat. 18, 61; OLD s. v. 3; LSJ χιτών IV 1. '*bulborum tunicae*' Stat. silv. 4, 30.

³ cum tunicis aliquid comesse, magnae paupertatis signum, cf. '*tunicam mihi malo lupini / quam si me toto laudet vicinia pago / exigui ruris paucissima farra secantem*' Iuv. 14, 153.

plaudentibus: ‘cum plausu excipientibus’. cum acc. (*farratam ... ollam*) iungitur. παρὰ προσδοκίαν dixit, nam potius ‘plangentibus’ vel sim. expectaveris (cf. Iuv. 1, 146). quamvis vili atque tenui cibo, exsultant tamen pueri qui profestis diebus fortasse deteriores cibos comedebant!

32 *pannosam faecem morientis sorbet aceti!*¹

pannosam: mucidam ex dolii fundo faecem bibit, in qua liquor spissior factus est, ut in multorum pannorum tabulatim natantium speciem coaguletur. iocatur in v. 21 (*pannucia*).

morientis: ‘deficientis, expirantis’: vappae isti vetustate corruptae odor omnis saporque ita evanuit, ut vel ipso aceto insipidius esset. (quod adnotaverim, iocatur fortasse in Socratem (nec non in v. 16), qui propter diram sorbitionem mortuus est (v. 2), at Vettidius ipse sorbitionem suam vetustate conficit atque enecat!)

sorbet: ‘avide bibit’.

aceti: ‘vilissimi vini’.

33-41 Vettidium propter sordidam avaritiam impugnasti (vv. 25-32). at contra, cum ipse delicate vivas, adest qui te impugnet.

33 *at si unctus cesses et figas in cute solem,*

at: alterum exemplum inducitur (vv. 33-41). nexus sententiarum: tu qui in alium propter sordidam avaritiam convicium ingeris (exemplum respicitur vv. 23-32) et ipse propter effeminatam desidiam convicio afficeris; sic alterna vice convicia ingeruntur, vide v. 42 sq.

unctus: i. e. oleo inunctus.

cesses: sc. in balneis publicis (vide v. 39 *palaestritae*). ‘*cessare: otiari ac iucunde vivere*’ Comm. Cruq. in Hor. epist. 2, 2, 183. cf. ThL 3, 959, 1 sqq.; 51.

figas in cute solem: ‘apriceris’. *figendi* verbum de solis radiis ferientibus inventum, non est quod magnopere miremur, cum alias ‘*ictus*’ (vide ThL 7, 1, 166, 29-35) vel adeo ‘*lucida tela diei*’ (Lucr. 1, 147) legantur. melius tamen huc Pers. 5, 27 (*quantum mihi te sinuoso in pectore fixi*) attuleris ut sensus fiat: ‘penitus in cutem solem recipere’¹.

¹ cf. ‘*cute combibere solem*’ Mart. 10, 12, 7; Iuv. 11, 203.

34 *est prope te ignotus cubito qui tangat*

cf. *'aliquis cubito stantem prope tangens / inquiet'* Hor. sat. 2, 5, 42 sq.

cubito qui tangat: quod admonentes facere solent. cf. ThL 4, 1275, 40 sqq.

cubito: quomodo iacentem stans cubito tangere possit, non assequor. itaque aut iacentem ignotum istum putes (quod nolim credere) aut Perisium neglegentiolem.

tangat: 'pulset'.

34-35 *et acre / despuat*:

pravitatem tuam excretur. *'vehementer te abominetur'*. vide Ind. (*'accusativus obiecti interni'*).

despuat: hic verbum dicendi est, cf. v. 20 (*suffla*).

35 *'hi mores!*

'o, mores, qui nunc¹ sunt!'. haec et quae sequuntur indignabundus dicit. vide *'o mores'* 1, 26 (cf. 2, 62) et Ind. (*'nominativus exclamationis'*).

35-36 *penemque arcanaque lumbi / runcantem populo marcentis pandere vulvas!*

arcanaque lumbi: *'pudenda'*, *'velandae corporis partes (i. e. anterior pars, quae circa penem et posterior, quae est podex)'*. cf. *'arcanum dicitur secretum vel absconditum'*. Non. p. 32, 5 M.

runcantem: *'runcantem: depilantem. runcari enim proprie segetes vel herbae dicuntur, cum extirpantur'* Schol². abominatur ignotus iste nostrum ut cinaedum: nam qui depilantur, pedicari solent, vide e. g. Mart. 6, 56.

marcentis pandere vulvas: acc. cum inf. in exclamatione sine verbo regenti. de hac exclamandi ratione vide KS 1, 719 sqq.; LHS 366.

marcentis: *'flaccidae'*. innuit, pathicum istum iam non esse amplius in flore³ aetatis.

pandere: i. e. diductum et quasi apertum culum exhibere populo, quod idem fere est atque libidini omnium se offerre.

¹ cf. *'hi mores'* Cic. Q. fr. 1, 11.

² cf. *'segetes runcari, <id est [add. Keil, recte ut videtur]> herbam e segetibus expurgari'* Varro r. r. 1, 30.

³ marcere enim proprie de floribus dicitur, ThL 8, 372, 34 sqq.

vulvas: nove et tamen apte¹ dictum de culo viri qui muliebria patitur². cf. ‘*vulvas vero pro natibus posuit multo audacius, nam feminarum loca vulvae sunt*’ Schol. pluralis numerus indignationem exprimit, cf. LHS 16.

37-38 *tum, cum maxillis balanatum gausape pectas, / inguinibus quare detonsus gurgulio extat?*

‘cum pexam magna cum cura barbam habeas³, quam in maxillis tuis velut gausape unguentatam nutrias, cur inguina detonsa habes?’, ‘cum facies virum te testetur, cur pars virilis non idem?’

maxillis: ‘in mento et in genis’.

balanatum: ‘myrobalano inunctum’.

gausape: est proprie linteum villosum et vestimenti genus longiore munitum villo, sed hic ‘promissam barbam’ designat⁴.

pectas: ‘diligenter curas’. cf. 1, 15 (*pexus*) adn.

detonsus gurgulio: ‘depilatus penis’. *gurgulio*⁵ est proprie vermiculus valde vorax atque insatiabilis⁶, frumento inimicus. hinc ad membrum virile translatio, dicit enim: ‘penis tuus improbus est atque insatiabilis libidinis’. et illud dicit: ‘cur, cum omnes herbas nocentes (i. e. pilos in pudendis, cf. v. 41 *filix*) eiecisses (cf. v. 36 *runcantem*), gurgulioni nocentissimo pepercisti?’⁷.

extat: in conspectu omnium.

¹ propter *pandere*. itaque non est opus coniecturis. prave Richter ‘bulbos’ coniecit, quae res, ut cetera sileam, ne *gurgulioni* quidem in v. 38 respondet.

² cf. ‘*vulva vocata quasi valva, id est ianua ventris, vel quod semen recipiat ...*’ Isid. orig. 11, 1, 137. simili ratione inductus est Housman (v. ap. crit.) ut pro ‘vulvas’ conieceret ‘valvas’ (sc. per quas populus (sensu obsc.) quasi intret?).

³ iuvenes delicati barbam alere solebant. vide Cic. Cael. 33; Ov. ars 1, 518; Sen. epist. 114, 21; 115, 2; Mart. 8, 47.

⁴ et in illud fortasse iocatur: ‘cum in mento gausape habeas, cur non gausapatum ventrale induas?’ talia enim ventralia illo tempore in usum venire coeperunt, cf. ‘*gausapae patris mei memoria coepere, amphimalla nostra sicut villosa etiam ventralia*’ Plin. nat. 8, 193.

⁵ Otto Keller, *Die antike Tierwelt*. Leipzig 1913, vol. 2, p. 413.

⁶ cf. ‘*Varro ait hoc nomen per antistoechon dictum, quasi gurgulio, quoniam paene nihil est nisi guttur*’ Serv. geo. 1, 186.

⁷ curiosius inquit Eilhardus Lubinus (Amstelodami 1595) ad l.: ‘*Persius respicit ad curculionem vermem ..., qui se contrahens et extendens, membri virilis formam repraesentat.*’ sed vereor ne ipse, dum haec refero, nimis curiosus ac nugax sim.

39-41 *'sensus est: licet athletae aut certe tonsores capillos tuos circa corporis pudenda semper evellant, fieri tamen non potest, ut evulsi non iterum crescant, quemadmodum filix herba, quae multas radices mittit; et licet aratro vellantur, non tamen eius radices funditus extirpantur. et bene ait "plantaria" permanens in metaphora, pro quo superius dixit "runcantem"'* Schol.

39 *quinque palaestritae licet haec plantaria vellant quinque: satis magnum numerum dicit¹.*

palaestritae: qui sunt homines utique robusti².

plantaria: 'plantas' i. e. pilos, quibus obscenae corporis partes consitae sunt, ut ager plantis.

vellant: proprie³ dictum idemque apte: nam et herbae velli dicuntur, v. OLD s. v. 2a.

40 *elixasque nates labefactent forcipe adunca,*

elixasque: 'assiduis balneis paene coctas'. depilatio fiebat post lavationem in caldario. cf. 'elixum, quidquid ex aqua mollitur vel decoquitur' Non. p. 48, 17 M. vide tamen Schol.: 'elixasque: id est psilothro demollitas'.

labefactent: cf. 'et labefacta movens robustus iugera fossor.' Verg. geo. 2, 264.

forcipe: fortiter dictum pro volsella ad pilos evellendos destinata.

41 *non tamen ista filix ullo mansuescit aratro.'*

non ... ullo ... aratro: nullo instrumento. auditur et obscenus sensus: 'quamvis multi nates tuas arent⁴, nihil tamen proficiunt (i. e. es libidinis insatiabilis)'.

filix: pro 'area filicibus vestita'. filix est herba agris maxime inimica, quae simplici aratione extirpari nequit⁵.

mansuescit: cf. 'nec mansuescit arando [sc. tellus]' Verg. geo. 2, 239.

¹ ceterum cf. *'quinque diebus / nil erat in oculis'* Hor. sat. 1, 3, 16 sq.; epist. 1, 7, 1; Gai. 2, 11, 8; Iuv. 11, 206; Headlam-Knox ad Herod. 5, 60.

² cf. *'nudum nec a decem palaestritis despoliari posse'* Apul. met. 1, 15.

³ *'ut non solum tonderetur diligenter ac raderetur, sed velleretur etiam'* Suet. Iul. 45, 2, vide OLD s. v. 1b.

⁴ 'arare' enim interdum idem est quod 'pedicare', cf. *'fundum alienum arat [sensu venereo], incultum familiarem deserit'* Plaut. Asin. 874; cf. J. N. Adams, *The Latin sexual vocabulary*. London 1982, p. 154.

⁵ quia *'radices ... eius sibi invicem sunt nexae et avulsae renascuntur'* Serv. geo. 2, 189.

42-52 primum paucis verbis complectitur Persius quae iam dixerat: 'haec est nimirum condicio vivendi: in alios opprobriis invehimur, et nos illis invicem ad vituperandum praebemus (vv. 42-43)'. deinde transit ad eos qui quidem publica opprobria non patiuntur, sed perinde in rebus externis occupati sunt ideoque vel peius se habent illis, de quibus in vv. 25-41 egerat. quare unum restat: descende in te ipsum.

42 sqq. occupat responsum: i nunc, dic mihi: 'quid faciamus? haec est vivendi condicio: invicem se laedunt homines'. iam scio ista: concedo, bene est. sed tu, qui propter astutiam et divitias tuas hanc communem condicionem effugisti (nemo enim in te publice invehitur), num meliore condicione frueris? nullus te quidem laesit: at ipse occultum vulnus habes.

42-43 '*caedimus inque vicem praebemus crura sagittis. / vivitur hoc pacto; sic novimus.*'

caedimus inque vicem praebemus crura sagittis: est sententia proverbialis, cf. '*caedimur et totidem plagis consumimur hostem*' Hor. epist. 2, 2, 97. quod nexum sententiarum spectat, cf. v. 33 (*at*) adn.

caedimus: caedendi verbum, quantum sciam, proprie de sagittis non dicitur (sed de gladiis, saxis, verberibus, pugnis sim. ThL 3, 58, 50 sqq.). sensus itaque est: alios gravioribus¹ plagis conficimus, et nos ipsos ad leviora dumtaxat vulnera (sicut sunt sagittarum in cruribus) praebemus.

praebemus crura sagittis: nam superiores corporis partes lorica et scutum a vulneribus tegunt.

crura: observandum est: crurum vulnera leviora esse, quam *ilium* (vide v. 43). dicit enim: qui alios vituperant non tam nocent, quam illi qui sui nescientes sunt.

sic novimus: 'talem esse vitam ex usu eius cottidiano didicimus.'

43-45 *ilia subter / caecum vulnus habes, sed lato balteus auro / praetegit.* sensus: vitiis occultis laboras, quae dissimulas. '*ita et nos vitia nostra aliquo dignitatis velamine vel praetextu divitiarum celamus*' Schol. de sententia cf. '*stultorum incurata pudor malus ulcera celat*' Hor. epist. 1, 16, 24.

ilia subter: in ima ventris parte², loco periculoso (cf. 5, 4 *inguine* adn.), quo mortiferum vulnus habes. per metaphoram *ilia* intimi animi recessus dicuntur.

¹ cf. '*caedi interdum occidi, interdum verberari significat*' Serv. geo. 4, 284.

² '*ipsa autem ilia inter coxas et pubem imo ventre posita sunt*' Cels. 4, 1, 13.

subter: adverbium attributive positum. cf. 3, 41. vide KS 1, 572. de positione (post substantivum) vide KS 1, 586.

caecum: 'latens, occultum', quod nemo potest videre (cf. 'surdaque' 5, 28 adn.). *caeca* etenim libidinum vulnera dicuntur¹. cf. 3, 113.

habes: 'habet' interdum de gravi vulnere dicitur, cf. 'si quis a Iove percussus non leve vulnus habet' Ov. Pont. 1, 7, 50 et: "'hoc habet": id est letali percussus est vulnere etc.' Serv. Aen. 12, 296; 'habere ... dicitur, qui percussus est. proprie de gladiatoribus dicitur "habet"' Donat. Ter. And. 83. cf. OLD s. v. 16b; d.

lato balteus auro: lato balteus per hypallagen pro: *latus balteus; balteus autem auratus est*².

praetegit: 'tegit, occultat' sc. vulnus.

45-46 *ut mavis, da verba et decipe nervos, / si potes.*

ut mavis: 'si tibi videtur', 'si hoc praefers'.

da verba: 'falle'. cf. 3, 19 adn.

decipe nervos, / si potes: 'dissimula debilitatem (nam *caecum vulnus* vires tuas exhaust) tuam, si quidem potes'. cf. 'qui vulnus accepit, dissimulat, et aliorum visus vel suspiciones illudit' Schol.

nervos: 'vires'. cf. 2, 41.

46-47 'sit sane. sed tu dixisti (vv. 25-41) de iis qui opprobria patiuntur. at me omnes laudant.'

46-47 'egregium cum me vicinia dicat, / non credam?'

'nonne credam egregium me virum esse, cum omnes homines quibuscum vivo hoc praedicent?'. cf. 'si bonus et honestus vulgo videar, non credam, aut iudicio populi fidem non habeam?' Schol. cf. Hor. epist. 1, 16, 21 sqq. (cf. v. 43-45 adn.).

vicinia: cavillatur gloriolam eius, qui in vicinia tantum notus.

non credam?: cf. 3, 109.

ad ea respondit, quae sequuntur:

47 *viso si palles, inprobe, nummo,*

'si pallestis spe lucelli oblata'. cf. 3, 109. hoc innuit: cum egregius videaris, re vera turpi pecuniae cupidine laboras.

¹ cf. e. g. 'caecum pectora vulnus habent' (de amore) Ov. her. 4, 20.

² cf. 'lato quam circum amplectitur auro / balteus' Verg. Aen. 5, 312 sq.

palles: quod vitiosorum hominum est. cf. 5, 15; 55.

inprobe: improbus dicitur qui non imperat libidini suae.

nummo: cf. chol. 12 (*nummi*) adn.

48 *si facis, in penem quidquid tibi venit,*

‘si facis quidquid libido te iusserit’, i. e. ‘si effrenatae libidinis es’. festive dictum ad normam locutionis ‘facio quidquid in mentem venit’.

facis: *faciendi* verbum de rebus venereis dicitur, vide e. g. Petron. 87, 9.

48-49 *amarum / si puteal multa cautus vibice flagellas,*

sensus: ‘si faenerator a debitoribus magnam pecuniam (i. e. usuram aut ipsam sortem) severe exigit’.

amarum (sc. *puteal*) ... *flagellas*: cf. ‘qui amara suggilatione non caruit’ Val. Max. 6, 9, 12.

amarum: triste atque amarum est debitoribus *puteal*, quia prae faeneratoribus metum habent¹. cf. ‘*amarum non solum ex sapore² triste, sed ex quamque causa terribile et infensum*’ Non. p. 466, 18 sq. M.³ etenim, ut aiunt iureconsulti⁴, ‘amare’ id est severe pecunia a debitoribus exigitur.

puteal: respicitur *puteal Libonis*, cf. ‘*generatores ad puteal Scribonii Libonis, quod est in porticu Iulia ad Fabianum arcum, consistere solebant*’ Schol. hoc loco dictum in imagine pro arca vasta et alta cuius operculo cautiones et pecunia a debitoribus exactae quasi premantur (ut *putealis*⁵ similitudo stet) quae tam amplas opes continet ut tamquam in puteum divitiae mitantur qui fundo careat et tamen plena usque ad operculum est.

multa cautus vibice: quia pecuniam callidis multisque cautionibus (cf. Hor. sat. 2, 3, 70) diligenter obstrictam identidem severe exigit. singulari numero more poetico pro plurali utitur (vide Ind. (‘singularis numerus’)).

¹ cf. ‘*qui puteal Ianumque timet celeresque Kalendas, / torqueat hunc aeris mutua summa sui.*’ Ov. rem. 561 sq.

² ceterum luditur in amaram (propter usuram) talis putei aquam (i. e. pecuniam). cf. ‘*si deerit fluens unda, putealis quaeratur in vicino, quae sit haustus profundum, non amari saporis aut salsi*’ Colum. 1, 5, 1.

³ similiter Iuv. 2, 30 ‘*leges ... amaras*’ i. e. leges infensas adulteris.

⁴ cf. ‘*ne id, quod affirmaverit venditor, amare ab eo exigatur*’ Gai. dig. 21, 1, 18 pr.; ‘*et sane non amare, nec tanquam inter infestos ius prohibita donationis tractandum est, sed ut inter coniunctos maximo affectu et solam inopiam timentes*’ Paul. ib. 24, 1, 28, 2.

⁵ *puteal* ‘*id est quo puteus operitur*’ Pompon. dig. 19, 1, 14.

cautus: est vocabulum artis, proprium est enim faeneratoribus *cavere*. vide supra.

flagellas: 'premis'. ac ne illa quidem exempla prorsus negligenda sunt, quae cum aliud agi videantur, proposito tamen conducunt: 'et cuius laxas arca flagellat opes' Mart. 2, 30, 4; 'pretia rerum ... non ignoramus alia aliis locis esse et omnibus paene mutari annis, prout ... aliquis praevalens maniceps annonam flagellet' Plin. nat. 33, 164: 'flagellare annonam'¹ ii dicuntur qui multas merces emunt et horreis clausas tenent, coercent (ut pretia earum augeantur)². simili ratione: 'flagellare arcam' idem est quod 'magnam pecuniam in arca coercitam tenere', cf. 'ex opibus tantis, quas gravis arca premit' Mart. 3, 41 (40), 2; 'non tibi sepositas infelix strangulat arca / divitias' Stat. silv. 2, 2, 150 sq.; 'mutua cum peterem sestertia quinque, negasti, / non caperet nummos cum gravis arca tuos.' Mart. 10, 15 (14), 4. ex quibus exemplis satis apparere crediderim 'flagellare puteal' idem valere atque 'strangulare, premere puteal (i. e. debitores)'.
 qui vident acutius, eis hunc insigniter vexatum ac prope conclamatum versum sanandum relinquo. mihi, si verum fatemur, tenebrae sunt³.

50 *nequiquam populo bibulas donaveris aures.*

bibulas: 'laudum sitientes'. cupidissime ista audis, vacuis auribus sorbes.

donaveris: 'dederis, praebueris'.

51 *respue quod non es, tollat sua munera Cerdo.*

respue quod non es: 'reice laudes, quas non meruisti'.

tollat: recipiat vulgus dona sua, auferat suas laudes.

sua munera: sc. blanda verba, adulationes.

¹ quod ad imaginem attinet, cf. e. g. 'quem [sc. populum] gravis urebat [urgebat Cludius] ... *annona*' Vell. 2, 77, 1.

² vide H. Zehnacker ad Plin. nat. 33, 164 (editio 'Belles Lettres', p. 235): 'Flagellare signifie ici 'faire tenir à l'étroit, resserrer.' ... Il faut comprendre qu'un accapareur stocke tout le blé, *annona* ayant son sens concret'.

³ itaque in varias coniecturas difflo, ut de forensibus contentionibus (cf. e. g. Pers. 5, 137) hic agi putaverim, sensu: 'si reos (vel sim.) astutis argumentis insequeris', cf. 'orator ... hac ipsa exercitatione communi istos quidem verberabit neque se ab eis contemni ... sinet' Cic. de or. 3, 79, cf. OLD s. v. 'verbero' 1b; s. v. 'verber' 3b.

Cerdo: nomen (cf. ‘*Baucis*’, v. 21) ἀπὸ τοῦ κέρδους dictum¹ quod datur maxime artificibus, qui operam suam lucri causa locare solent². hic vero plebeia turba intellegitur.

52 *tecum habita: noris quam sit tibi curta supellex.*

‘mane apud temet ipsum: scies quam multa tibi desint ad virtutem et sapientiam’. imago a vita domestica (cf. (‘*habita*’, ‘*supellex*’) sumpta: ‘*translatio ab angusta re familiari ad inopiam virtutum*’ Schol. atque haec latiore sensu. angustiore vero respicit etiam initium saturae, hoc enim dicit: ‘cum non possis tecum vivere et nescias quid rectum sit (cf. vv. 9 sq.), noli externa (sc. ‘*res populi*’ v. 1) curare’.

tecum habita: ‘tecum morare’, i. e. ‘tranquille ac sapienter tecum versare’, proverbialiter dicitur³. cf. ‘*ne te quaesieris extra*’ 1, 7.

habita: vide Ind. (‘imperativus in apodosi condicionalis sententiae’).

noris: videbis.

curta: ‘non sufficiens, mutila’.

¹ latine Lucro (cf. Fest. 56 M.; Petron. 60, 8).

² cf. Mart. 3, 16, 59, 1; 99, 1.

³ cf. ‘*secum esse, secumque, ut dicitur, vivere*’ Cic. Cato 49.

SATURA V

DE VERA LIBERTATE

Prioris partis (vv. 1-72) propositum est, ut Cornuto stoico praeceptoris suo gratum animum testetur. quod quidem pulchra ratione facit: ostendit enim quam multum illi debeat. altera parte (vv. 73-191) intimam animi de vera libertate sententiam ad stoicorum paradoxon *neminem praeter sapientem liberum esse* profert.

1-29 grande atque ex alto sumptum saturae initium facit Persius (vv. 1-4, deinde interpellatus pergit: vv. 19-29): ‘ut poetae rem magnam scripturi centum voces ora et linguas sibi poscunt (vv. 1-4), ita ego, ut praeceptoris mei laudes digne proferam, eadem posco (vv. 19-29)’ – hac sententia nondum finita, loquentem poetam Cornutus interpellat: mirari se quid tam grande tamque absonum a Persi genere loquendi exordium sibi velit (vv. 5-18).

1-2 *Vatibus hic mos est, centum sibi poscere voces, / centum ora et linguas optare in carmina centum,*
notum est poetas epicos plures sibi linguas, ora vel voces ad res grandes canendas saepe optare: e. g. Hom. Il. 2, 489; Verg. geo. 2, 43 = Aen. 6, 625; Ov. met. 8, 533 sq.; Stat. Theb. 12, 797 sq.; Val. Fl. 6, 36 sq.; Sil. 4, 525 sq.
vatibus: hoc nomen honorificum dissimulata festivitate adhibet Persius.
hic: cf. v. 26 (*hic*).

in carmina: ‘ad carmina componenda’. cf. ‘non mihi respondent veteres in carmina vires’ Ov. her. 15, 197; ‘te mihi materiem felicem in carmina praebe’ Ov. am. 1, 3, 19.

in: finali sensu accipe (‘for the needs or purposes of’ OLD s. v. 22).

3-4 *fabula seu maesto ponatur hianda tragoedo, / volnera seu Parthi ducentis ab inguine ferrum.*

‘sive poetae accingantur ad tragoediam horridi argumenti componendam sive ad carmen epicum incitatissimum de bellis Parthicis’.

maesto ... tragoedo: tragoedi maesto cultu instructi inducebantur (cf. *pullatis* v. 19).

ponatur: (sc. a poeta) sensu ‘componatur’ simul et ‘apponatur’ (quasi ‘cibus apponatur’. cf. 1, 53; 3, 111; 6, 23. vide ‘*offas*’ v. 5; ‘*olla ... cenanda*’ v. 8-9).

hianda: ‘magna oris diductione pronuntianda’. auditur et illud: ‘comedenda (sc. tragoedo)’. cf. v. 6 (*niti*) adn. spectat ad larvarum, quibus tragoedi utebantur, oris late patentis diductionem; hinc ad grandiloquentiam translatio. ceterum tragico isti hiatu opponitur modicum os (‘*ore teres modico*’ v. 15) Persi.

ducentis: ‘educentis’. Parthum militem morientem describit, qui telum quo vulneratus est, ab inguine extrahere conatur.

inguine: quo loco periculosissimum vulnus accepit. cf. 4, 43 sq. (*ilia subter / caecum vulnus*) adn.

5-18 Cornutus loquitur. miratur, cur Persius, cum antea numquam in saturis magniloquentiam affectaverit, tam tumidum initium sumat.

5 ‘*quorsum haec?*

cf. ‘*quorsum hoc tam ex alto prohoemium?*’ Fro. amic. 1, 1, 2 (p. 170 van den Hout).

5-6 *aut quantas robusti carminis offas / ingeris, ut par sit centeno gutture niti?*

sententia: ‘numne habes tam multos cibos, ut eis centum gutturibus quae poposceras (vv. 1-2) affatim comedendos obicias?’

robusti: ‘alimentosi’¹. imago a magna copia cibi cui multa vis (i. e. multum alimenti) inest petita. carmen autem heroicum aut tragoedia ideo robusti generis sunt quia inest iis magna quaedam vis poetica.

¹ cf. ‘*ex feris, quo maius quodque animal eo robustior ex eo cibus est*’ Cels. 2, 18, 7.

offas: imago ducta fortasse a belua immani et rabida multorum capitum¹, cui offae obiciendae sunt ut latrare desinat (Verg. Aen. 6, 420 sq.); cf. 'nunc "offa latrantium", qua, si in os canis iacitur, satiatus ilico conpescitur et silescit' Isid. orig. 20, 2, 26. cf. praeterea: 'tace lingua, dabo panem' Petron. 69, 3².

ingeris: 'multum affers' sc. gutturibus. ingerendi verbum de magna esculentorum vel poculentorum copia usurpatur, vide OLD s. v. 1c.

centeno gutture: 'centum gutturibus'. vide Ind. ('numeralia: distributiva pro cardinalibus').

niti: ridicule sane invertit imaginem (vv. 1 sq.) Cornutus, quasi guttura quae poeta sibi poposcerat, non ad carmina proferenda, sed ad ea devoranda essent. cf. v. 3 (*hianda*) adn.

7 *grande locuturi nebulas Helicone legunto*,

grande locuturi: 'grandia (i. e. magniloqua, cf. 3, 45) verba locuturi'.

grande: cf. 1, 14 *grande aliquid*.

locuturi: participium loco substantivi. v. KS 1, 223.

nebulas: imago tracta ab re inani, specie tantum magna.

Helicone: cf. prol. 2-4.

legunto: cf. '[sc. ne] dum vitat humum, nubis et inania captet' Hor. ars 230.

8-9 *si quibus aut Procnes aut si quibus olla Thyestae / fervebit saepe insulso cenanda Glyconi*.

si quibus etc. *fervebit*: 'si qui tumidas tragoedias componunt'.

si quibus aut ... aut si quibus: pleonasmus pro: 'si quibus aut ... aut' vel 'aut ... aut si quibus'.

Procnes aut ... olla Thyestae: sunt celeberrima fabularum argumenta, quae tamen eo consilio potissimum selegit, ut in epulandi imagine persistat.

olla ... cenanda: festive pro: 'Thyestae partes in fabula agenda'. cenare ollam dicitur pro 'avide devorare totam ollam' simili ratione ut '*patinas cenabat*' Hor. epist. 1, 15, 34 et '*fercula ... cenavit*' Iuv. 1, 94 sq.

olla: in olla Procne Ityn filium suum, et Atreus filios Thyestis quasi in sacrificio³ coxit.

¹ cf. (de Cerbero) 'quid mirum, ubi illis carminibus stupens / demittit atras belua centiceps / auris' Hor. 2, 13, 33-35.

² Otto, *Sprichwörter*, p. 263 (nr. 1332); Call. fr. 75, 4 Pf.

³ 'in sacrificiis exta in olla coquuntur' Varr. L. 5, 98; '... olla ubi exta coquerentur' Liv. 41, 15, 2.

fervebit ... cenanda: vide 3, 46 (*laudanda*) adn.

fervebit: 'coquetur, ebulliet'. significatio in tragoediarum sermonem concitatum atque vehementem.

insulso: insulsus dicitur quia malus actor fatue agit. per iocum invertit rem: 'insulsus actor cenat ollam' pro 'ollam insulsam cenat actor': utrumque auditur. ridicule insulsus actor dulci isti atque festivo (γλυκύς) Glyconis nomini non respondet. v. praeterea (*Glyconi*) adn.

Glyconi: cf. '*Glycon tragoedus populo mire placuit et ideo a Nerone commissus est, datis Vergilio tragoedo, domino eius, pro parte dimidia, quam possidebat, sestertiorum trecentis milibus. hic fuit staturae longae, fusci corporis, labio inferiori demisso, antequam subornaretur deformis*' Schol.

10-13 'nec stilum inflatum habes neque confusa meditaris neque tumida atque inania loqueris' (solito more tres imagines inducit, cf. 4, 10-13).

10-11 *tu neque anhelanti, coquitur dum massa camino, / folle premis ventos*, sententia: 'tu non sequeris verbosum atque inflatum scribendi genus', cf. Hor. sat. 1, 4, 17-21.

anhelanti ... folle: 'magna spiranti folle'. vide 1, 14 adn.

massa: vide 2, 67 adn.

premis ventos: facis ut follis ventum (i. e. flatum acceptum) <rursus> emittat. *premis* pro 'exprimis', vide Ind. ('simplex verbum pro composito'). cf. '*ventosa istaec et enormis loquacitas Athenas ex Asia commigravit*' Petron. 2, 7.

11-12 *nec clauso murmure raucus / nescio quid tecum grave cornicaris inepte,*

clauso murmure: quod fit clauso ore, cum vox tumidis buccis repercussa murmur¹ resonet. murmurare ridiculum videri potest, cf. 3, 81.

raucus: obtusum et ingratum² sonum edens.

nescio quid: quia obscure atque non articulate loqueris. formula quae rei levitatem saepius exprimit, v. 3, 88 (*nescio quid*) adn.

tecum ... cornicaris: more cornicis tecum (cf. Verg. geo. 1, 389 cit. infra) loqueris. per '*tecum*' vult etiam 'apud te, solus' significari, cf. 1, 13 sq. adn.

¹ nam et murmur magnum esse potest, vide Verg. Aen. 1, 55: '*magno cum murmure*'; '*fit clauso gurgite murmur*' ib. 11, 298.

² cf. '*vexatus totiens rauci Theseide Cordi*' Juv. 1, 2. ceterum Serv. geo. 1, 388 *raucae* voci *puram* ('voce tenui ac purissima') quodammodo opponit.

grave: luditur cum in gravem i. e. infuscatum sonum (sunt enim *raucae cornices* Lucr. 6, 751 sq.) atque habitum quodammodo tumidum cornicum¹, qui speciem prae se ferunt quasi rem seriam assidua cogitatione versent, tum in hominis grandiloquentiam.

inepte: vel propter inanem garrulitatem, cf. '*raucaeque garrulitas studiumque inmane loquendi*' Ov. met. 5, 678.

13 *nec scloppo tumidas intendis rumpere buccas.*

'nec inani sono gaudes'.

scloppo: '*sclopo dixit μεταφορικῶς, a ludentibus pueris, qui buccas inflatas subito aperiant et totum simul flatum cum sonitu fundunt*' Schol.

tumidas: 'inflatas'. iocatur in tragicum tumorem².

intendis: vide 2, 49 (*intendit*) adn.

rumpere: rumpere saepius dicitur pro tam magna vi aliquid implendo distendere, ut rumpi videatur. cf. 3, 27.

14 *verba togae sequeris iunctura callidus acri,*

verba togae sequeris: sensus: 'sed tu, o Persi, tumida illa vanorum poetarum fugis, et *verba togae* (i. e. qualia in sermone cotidiano decent Romanos³) ad imitandum tibi proponis'.

verba togae: iis opponuntur *pullatae nugae*, nam pulla vestis plebeculae est (v. 19 adn.)⁴. (*verba togae* tamquam romana bene opponuntur graecisanti tumori. praeterea sunt quasi 'pacia verba', proelia enim Persius non describit, cf. *volnera seu Parthi ducentis ab inguine ferrum* v. 4).

sequeris: 'studiose sectaris'.

iunctura ... acri: (abl. limit.). verborum ingeniosa collocatio, quae fortes sensus efficit. aliter intellegitur in 1, 64 sq.; 92, ubi iuncturae ad aures po-

¹ cf. '*tum cornix plena pluuiam vocat improba voce / et sola in sicca secum spatiat harena.*' Verg. geo. 1, 388 sq.

² '*tumido ore*' Hor. ars 94; '*illud quoque inter Terentianas virtutes mirabile, quod eius fabulae eo sunt temperamento, ut neque extumescant ad tragicam celsitudinem neque abiciantur ad mimicam vilitatem*' Euanth. de fab. 3, 5 (Wessner); '*versus sunt hi Caecili ... consarcinantis verba tragici tumoris*' Gell. 2, 23, 21.

³ cf. '*togae oblitus*' Hor. carm. 3, 5, 10 sq.; '*Latia carmina digna toga*' Mart. 7, 63, 2.

⁴ cf. '*visa quondam pro contione pullatorum turba indignabundus [sc. Augustus] et clamitans: en "Romanos, rerum dominos, gentemque togatam"* [Verg. Aen. 1, 282]' Suet. Aug. 40, 5; cf. ib. 44.

tius quam ad sensus spectant. nempe virilibus his acribusque Persianis iuncturis opponuntur insipidae illae atque per levia fluitantes iuncturae malorum poetarum, qui res grandes (e. g. 1, 68; 5, 7) sensu vero carentes¹ dicunt.

callidus: vide 1, 118 (*callidus*) adn. cum haec Persius scriberet, Horatius ei obversabatur: ‘*dixeris egregie, notum si callida verbum / reddiderit iunctura novum.*’ ars. 47 sq.

acri: ad ingenii vigorem in iuncturis componendis refertur.

15 ore teres modico,

‘es temperato scitoque genere loquendi praeditus’. opp. ‘*hianda*’ v. 3.

teres: de elocutione neque humili neque tumida. apud Dion. Hal. de Demosth. 18 τὰ στρογγύλα opponuntur τοῖς πλατέσιν et μακροῖς. cf. ‘*ore rotundo / ... loqui*’ Hor. ars 323 sq. *teres* proprie dicitur pulchrum membrum humani corporis, quod a macie tantundem distat quam ab obesitate.

15-16 pallentis radere mores / doctus

pallentis: ‘*pravos*’. pallent enim mali homines prae vitiis animi et corporis, vide 4, 47 (*palles*) adn.; ‘*en pallor seniumque! o mores!*’ 1, 26.

radere: ‘*infestare, perstringere*’, vide 1, 107 adn.

doctus: *radere* cum *doctus* et *defigere* (v. 16) iungendum; vide Ind. (‘*in-finitivus adiectivo additur*’).

16 et ingenuo culpam defigere ludo.

ingenuo ... ludo: (dativ.). ludum dicit non insulsum, h. e. qualis liberum hominem decet, cf. ‘*non hic qui in crepidas Graiorum ludere gestit*’ 1, 127. saturae *ingenuo ... ludo* opponuntur pullatae nugae (v. 19) tragoediarum.

ingenuo: cf. ‘*ipsumque genus iocandi non profusum nec immodestum, sed ingenuum et facetum esse debet. ... duplex omnino est iocandi genus: unum illiberale, petulans, flagitiosum, obscaenum, alterum elegans, urbanum, ingeniosum, facetum*’ Cic. off. 1, 103 sq.; Aristot. NE 4, 14, 1128.

culpam defigere: culpam (i. e. malorum morum descriptionem) in ingenuum ludum (i. e. in saturas) inserere. *defigere*: ‘*fortiter assignare*’, ‘*to attach, affix*’ OLD s. v. 2.

¹ nam ‘*acris*’ vocabulum potius ad sensus spectare vel ex Sen. epist. 100, 10 colligere licet: ‘*sit aliquid oratorie acre, tragice grande, comice exile*’.

ludo: de ludicro poesis genere. Lucil. 1039 sq.; Hor. sat. 1, 10, 37; ib. 4, 138; Pers. 1, 117.

17 *hinc trahe quae dicis*

ex hac tua consuetudine (sc. quae describitur vv. 10-16) sume dicendi materiam.

trahe: cf. v. 28.

17-18 *mensasque relinque Mycenis / cum capite et pedibus plebeiaque prandia noris.*

i. e. 'desine grandia loqui'.

mensasque ... cum capite et pedibus: de Thyestae fabula cogitandum.

Mycenis: (abl. loci potius quam dativ.) ubi Atreus fratri filios eius ad epulandum apposuit.

plebeiaque prandia noris: 'plebeias res inspice: ex his rebus argumenta pete.' 'sis in dicendo simplex, non tumidus.'

noris: coniunctiv. iussivus.

19-29 'certe ego nugas dicere non paro. immo rem magnam proferre volo: quam multum tibi, Cornute, debeam, tibi narrare velim (vv. 21 sqq.).'

19-20 *non equidem hoc studeo, pullatis ut mihi nugis / pagina turgescat*

pullatis ... nugis: 'pullatas ... nugas tragoediarum ait propter tristes fabulas, et quod maxime pulla veste, id est lugubri, tragoedi utebantur' Schol. cf. 'maesto ... tragoedo' v. 3. auditur et: 'vilibus nugis', quales sordidae plebis, quae vestem pullam induere solebat, similes (Calp. ecl. 7, 26 sq.; Plin. epist. 7, 17, 9), vide v. 14 adn.

nugis: contemptim de inanibus versibus. cf. 'nugaeque canorae' Hor. ars 322; OLD s. v. 3b.

pagina: i. e. pagina conscripta, 'carmen' (cf. 'lasciva est nobis pagina, vita proba' Mart. 1, 5, 8). vide OLD s. v. 1c: 'a piece of writing'.

turgescat: apte de tumido atque verboso carmine.

20 *dare pondus idonea fumo.*

levissima carmina, digna quae crementur. carmina adeo nullius ponderis (i. e. nullius momenti), ut fumo tantum, levissimae rei, pondus addere possint.

dare ... idonea (sc. pagina): vide Ind. (s. l. 'infinitivus: infinitivus adiectivo additur').

21 *secreti loquimur.*

procul a plebe. 'at te solum, Cornute, non ad populum atque theatrum pertinent, quae dico'.

secreti: pro adv. 'secreto'. scribitur et '*secrete*' (vide app. crit.); ea res verane an falsa sit in tam gravi codicum dissensu, iudicatu difficilis; εὐφρονότερον utique '*secreti*' videtur. ceterum adv. 'secrete' ante Tertulianum non invenitur.

21-22 *tibi nunc hortante Camena / excutienda damus praecordia,*